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Lunes, 11 de marzo de 2024

COVALEDA

ANUNCIO de aprobación definitiva de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la pres-
tación del servicio de báscula municipal

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público queda 
automáticamente elevado a definitivo el Acuerdo plenario provisional del Ayuntamiento de Co-
valeda sobre imposición de la tasa por la prestación del servicio de báscula municipal, así como 
la Ordenanza fiscal reguladora de la misma, cuyo texto íntegro se hace público en cumplimiento 
del artículo 17.4 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado 
por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

« ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESENTACIÓN DEL 
SERVICIO PUBLICO DE RECOGIDA Y ENTREGA A CTR O GESTOR AUTORIZADO 

DE VERTIDOS DE LA CONSTRUCCIÓN Y DEMOLICIÓN EN OBRAS MENORES 
EN EL PUNTO LIMPIO DE COVALEDA

El objeto de esta ordenanza es la regulación de la actividad de vertido de escombros y tierras 
procedentes de las obras menores que se realicen en el municipio de Covaleda (Soria) por parte 
de los constructores o promotores con el fin de que los citados escombros sean depositados en 
el emplazamiento establecido por este ayuntamiento.

Artículo 1.- Fundamento y naturaleza.
1. En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la constitución y por 

el artículo 106 de la ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases del régimen local, y de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Lo 
cales, este Ayuntamiento establece la tasa por vertidos de residuos de la construcción y demoli-
ción en obras menores, que regulará el vertido y depósito en las instalaciones municipales de los 
residuos de la construcción y demolición y otros residuos inertes procedentes de obras menores 
(PUNTO LIMPIO), que se regirá por la presente ordenanza fiscal cuyas normas atienden a lo 
prevenido en el artículo 57 del citado real decreto legislativo 2/2004.

Así mismo se ha tenido en cuenta para la redacción de la presente ordenanza lo dispuesto en 
el Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la producción y gestión de los 
residuos de construcción y demolición, así como el plan regional de ámbito sectorial de residuos 
de construcción y demolición de la Junta de Castilla y León, aprobado por decreto 54/2008, de 
17 de julio (B.O.C. y L. 23/07/2008).

2. Se prohíbe el abandono, depósito directo, en la vía pública, solares y descampados, de 
cualquier material residual de obras.

Dichos residuos deberán ser retirados de las obras por sus responsables y vertidos en los pun-
tos autorizados por el ayuntamiento, cuando se trate de obras menores.

Cuando se trate de obras mayores se deberá proceder a su retirada y traslado al centro de 
tratamiento correspondiente, y será requisito necesario para el otorgamiento de la licencia de 
primera ocupación de una edificación que haya obtenido licencia de obras, la presentación del 
certificado y comprobantes de los vertidos en centro autorizado.

3. La autorización de tales vertidos en la instalación municipal, tiene por objeto establecer un 
control de los mismos a fin de evitar el abandono individual e incontrolado de los residuos que 
provoquen la degradación del medio ambiente, de los recursos del subsuelo y del entorno que 
nos rodea.
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Artículo 2.- Hecho imponible y definiciones
1.- Constituye el hecho imponible de la tasa.
La actividad municipal, técnica y administrativa, tendente a autorizar los vertidos de residuos de la 

construcción y demolición en obras menores de reparación en las instalaciones que señale el Ayun-
tamiento, así como su recogida, transporte, entrega y tratamiento por el gestor y centro autorizados.

2.- Definiciones.
De acuerdo con lo dispuesto en el Plan Regional de Ámbito Sectorial de Residuos de cons-

trucción y demolición de Junta de Castilla y León, se entiende a los efectos de la presente orde-
nanza como:

Obra mayor: Grandes obras de infraestructuras y actuaciones públicas y actos de edificación, 
tales como parcelaciones urbanísticas, obras de nueva planta, modificación de estructura o as-
pecto exterior de las edificaciones existentes, demolición de construcciones y otras que impli-
quen un uso urbanístico del suelo distinto al mero uso natural.

Obra menor: Obras de construcción y/o demolición en un domicilio particular, comercio, ofi-
cina o servicios, de sencilla técnica y escasa entidad constructiva y económica, que no suponga 
alteración del volumen del uso, de las instalaciones de uso común o del número de viviendas 
y locales, ni cambios en partes estructurales de la construcción y que no precisa de proyecto 
firmado por profesionales titulados.

3.- Los residuos de construcción y demolición que pueden depositarse en las instalaciones 
municipales procedentes de las obras menores, son:

-	 Los restos de tierra, arenas y similares utilizados en construcción y provenientes de
excavaciones.
-	 Suelos, piedras, materiales cerámicos (azulejos, lavabos,..).
-	 Los residuos de actividades de construcción, demolición, vaciado y/o movimiento de tierra 

y en general todos los sobrantes de obras (hormigón sin hierro, ladrillos, tejas...).
4.- No podrán depositarse:
-	 Residuos de formulación, fabricación, distribución y utilización de revestimientos (pinturas, 

barnices y esmaltes), pegamentos, sellantes y tintas de impresión.
-	 Aceites usados.
-	 Disolventes.
-	 Material de aislamiento conteniendo amianto.
-	 Plásticos, cables.
-	 Maderas.
-	 Hierros, metales,
-	 Papel, cartones.
-	 Plásticos.
-	 Mezclas de residuos no inertes.
-	 Cualquiera diferente a los permitidos
Artículo 3.- Sujeto pasivo
1. Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurídicas o las entidades a que se 

refiere el artículo 23 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales que realicen cualquier obra 
menor, en cualquier finca, urbana o rústica, dentro del término municipal, o a los que se auto-
ricen los vertidos previstos en la tarifa de esta tasa por los servicios municipales competentes.
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2. La tasa se aplicará a los solicitantes de la licencia de obras menores o titular del inmueble 
donde se realicen las obras, cuando se trate de escombros derivados de obras.

3. Tendrán la consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente el titular de la empre-
sa o particular propietario del vehículo en el que se realice el transporte de los residuos.

Artículo 4.- Responsables
Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras personas o entida-

des. A estos efectos se considerarán deudores principales los obligados tributarios del apartado 
2 del artículo 35 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria. En 
relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria se estará a lo estable-
cido en los artículos 42 y 43, respectivamente, de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria.

Artículo 5.- Exenciones y bonificaciones fiscales
Están exentas del pago de esta tasa las siguientes obras:
-	 Aquellas obras que sean promovidas por el Ayuntamiento.
Artículo 6.- Cuota tributaria
La cuantía de la tasa para Residuos de obras menores sujetas a licencia municipal:
La cuota exigible será el 1 % del coste determinado por el presupuesto de ejecución material 

de la obra, estableciéndose una cuota mínima de 18 €.
No forman parte del coste fijado por el presupuesto de ejecución material de la construcción 

u obra: el Impuesto sobre el Valor Añadido y demás impuestos análogos propios de regímenes 
especiales, las tasas, precios públicos y demás prestaciones patrimoniales de carácter público 
local relacionadas, en su caso, con la construcción, instalación u obra, ni tampoco los honora-
rios de profesionales, el beneficio empresarial del contratista ni cualquier otro concepto que no 
integre, estrictamente, el coste de ejecución material

Artículo 6BIS.- Devengo
Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde el momento en que se inicie la 

prestación del servicio, entendiéndose iniciada la misma:
a)	En fecha de presentación de la oportuna solicitud de la licencia de obras o comunicación de 

obra, si el sujeto pasivo la formulase expresamente.
b)	Desde el momento en que se efectuaran operaciones de descarga de escombros y demás 

desechos de la construcción.
2. El devengo por esta modalidad de la tasa se producirá con independencia de que se haya 

obtenido o no la licencia de obras o se haya o no comunicado, sin perjuicio de la iniciación del 
expediente administrativo que pueda instruirse para su autorización.

Artículo 7.- Normas de gestión
1.-El usuario del servicio concertará cita con el encargado del Ayuntamiento para señalar día 

y hora para realizar el vertido. El usuario deberá mostrar la licencia urbanística al encargado 
del Ayuntamiento para poder verter los escombros. Sin la obtención de dicha licencia no será 
posible verter escombros de ningún tipo.

2. Los materiales deberán mostrarse al encargado, quien comprobará la clase de materiales a 
depositar (limpios o mezclados).

3. Si vinieran mezclados con materiales prohibidos o peligrosos se rechazará el depósito. El 
Usuario o presentador vendrá obligado a darle el tratamiento que corresponda a dichos residuos.
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4. Para actuaciones que requieran el vertido a partir de 3 m3 el titular de la obra deberá con- 
tratar su propio sistema de recogida a una empresa autorizada.

Artículo 8.- Infracciones y sanciones administrativas
1. En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como a la determina-

ción de las sanciones que por las mismas correspondan en cada caso, se aplicarán los preceptos 
de contenidos en los artículos 178 y ss. de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tribu-
taria, normativa que la desarrolle, y en su caso, la Ordenanza general de Gestión, Inspección y 
Recaudación en vigor, todo ello en relación con el régimen disciplinario al efecto establecido 
por la Ley 22/2011, de 28 de julio de 2011, de Residuos y Suelos Contaminados.

2. En el caso de vulneración de las disposiciones de la presente ordenanza y con indepen-
dencia de la imposición de las multas procedentes, la Administración Municipal, con finalidad 
de restaurar los espacios dañados con motivo de las infracciones cometidas, podrá adoptar las 
medidas siguientes:

a)	Suspender provisionalmente la licencia de obra que contradigan las disposiciones de esta 
ordenanza o sean indebidamente realizadas.

b)	Requerir al infractor para que en el plazo otorgado, introduzca las rectificaciones necesa-
rias para ajustarlas a las condiciones del permiso o a las prescripciones de esta ordenanza, 
y/o en su caso, proceder al restablecimiento de los espacios degradados.

c)	Ordenar la aplicación de las medias técnicas adecuadas que garanticen el cumplimiento de 
las prescripciones de esta ordenanza, y en general, de la legislación vigente en la materia.

d)	Ordenar la reposición de los daños y perjuicios ocasionados a las instalaciones o cualquier 
otro bien del dominio público que resulte afectado.

Disposición Final Única. APROBACIÓN, ENTRADA EN VIGOR Y MODIFICACIÓN DE 
LA ORDENANZA FISCAL.

La presente Ordenanza fiscal, aprobada por el Pleno de este Ayuntamiento en sesión celebra-
da el 31 de julio de 2023, comenzará a regir a partir de su publicación íntegra en el B.O.P. y con-
tinuará vigente en tanto no se acuerde su modificación o derogación. En caso de modificación 
parcial de esta Ordenanza fiscal, los artículos no modificados continuarán vigentes.»

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del Texto Refundido de la Ley Regula-
dora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 
se podrá interponer por los interesados recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos 
meses contados a partir del día siguiente al de la publicación de este anuncio en el Boletín Ofi-
cial de la Provincia, ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León, con sede en Burgos.

Covaleda, 5 de marzo de 2024. – El Alcalde, José Llorente Alonso	 640


